VIA ubi propter criminum varietatem, & grauitatem, vna pœna non sufficit, alia est addenda. c. cupientes. s. sanè. supr. in Clem. Et quoniam iste Episcopus ita deliquerat, vt vna pœna eius culpis non esset coequalis. vt in tex. Idea contra eum plures pœnæ imponuntur. vt in tex. & ad id supr. c. vnic. in extrauag. Ioan. XXII.

Liber Quintus. Titulus XXXVIII.

DE POENITENTIIS, ET
remissionibus.

In Decretal. Cap. 1. Manifesta.

PRO manifesto peccato pœnitentia publica imponi debet.

Quia curandum est, vt populus, qui de peccato scandalum patiebatur, videat, quod peccata non transeunt impunita; & ille, qui publicè peccauit, magis per publicam pœnitentiam erubescat, & sic ipse, & ceteri magis à similibus perpetrandis arceantur. infr. c. quæsitum. & c. ego Brengarius, in fin. de consecr. dist. 2. Et quoniam, siue puniendo, siue ignoscendo, hoc solum bene agitur, vt vita hominum corrigatur. c. prodest. 2. 3. q. 5. Ideo manifesta peccata, non sunt occulta correptione purganda. vt in tex. & c. si peccauerit. 2. q. 1. Et hoc, siue sint graua, siue leuia, vt enitetur scandalum. c. si quis presbyter. de purg. can. Solemnis tamen pœnitentia clerico imponi non debet, nec etiam publica, nisi depositio. c. alienam. dist. 50. & c. presbyter. dist. 28. Quæ autè dicatur publica, & quæ solemnis, habetur in c. in capite. dist. 50.

Cap. 2. Qui presbyterum.

PONIT pœnitentiam occidentis presbyterum.

QUIA

QUIA pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Et quoniam occidere presbyterum, est enorme delictum. c. sicut. de homicid. Ideo qui presbyterum occiderit, duodecim annorum pœnitentia ei secundum canones imponatur; & conuictus, vsque ad vltimum tempus vitæ suæ, militiæ cingulo careat, & absque spe coniugij maneat. vt in tex. & c. non debet. 30. q. 1. Vnde licet ordinarius sit, quod pro mortali crimine septennis pœnitentia iniungatur. c. hoc ipsum. & c. admonere. 33. q. 2. propter enormitatem tamen criminis, potest etiam maior imponi. glos. hic. sed potest sacerdos ex causa hanc pœnam mitigare. infr. c. Deus. & de pœnit. dist. 1. c. mensuram. Immo posset esse tanta contritio peccatoris, vt fieret absolutio sine iniunctione alicuius pœnitentiæ exterioris. vt not. de consecr. dist. 4. c. baptismi. & d. e. mensuram: nam & ipsa maxima contritio est maxima pœna. de pœnit. dist. 2. c. quem pœnitet. Propter istam autem pœnitentiam, quæ imponitur in foro conscientiæ, non auferatur facultas iudicis ecclesiastici, vel sæcularis, quin possit procedere contra talem reum, & eum aliter punire in foro contentioso. c. cum sit. de for. comp. & c. felicis. de pœnis in 6.

Cap. 3. Significauit.

CONSIDERATIS *circumstantijs, arbitraria pœna indicenda est ei, qui se defendendo, modum excessit.*

QUIA pœnæ sunt inferendæ, secundum quod personæ, & causæ, loca, & tempora requirunt. c. fin. de transact. vnde ex causa iudex potest minuere, vel augere pœnam impositam à lege. l. hodie. ff. de pœnis. & c. de his. dist. 50. Et quoniam causa impellens, quando est licita, alleuiat culpam, eius prætextu committentis illicita. Butr. hic. Ideo similiter debet alleuiare pœnam illius, qui prætextu boni finis, qualis est defensio, peccauit in excedendo. vt in tex. & l. vt vim. ff. de iust. & iur.

Cap. 4. Quod autem.

INDULGENTIÆ, *quæ conceduntur per Prælatos non subditis, non profunt, nisi proprii iudices hoc concedant.*

QUIA ea, quæ fiunt à iudice, si ad eius non spectant officium, viribus non subsistunt. c. ea, quæ. de reg. iur. in 6. Et quoniam termini diœcesum, & parochiarum sunt distincti, vt vnus non debeat vsurpare iura alterius. c. ecclesias. 13. q. 1. Ideo cum à non suo iudice ligari nullus valeat, vel absolui, remissiones, quæ fiunt in dedicationibus ecclesiarum, aut conferentibus ad ædificationem pontium, alijs non profunt, quàm ijs, qui remittentibus subsunt, & ijs, quibus vt profint, proprii iudices specialiter indulserunt. vt in tex. & infr. c. omnis. Et ex quo indulgentiæ concessæ ab alienis Episcopis, possunt prodesse non subditis, si proprii iudices hoc concesserint; tutissimum est, & valde expediens, vt volens peregrinari, & visitare loca pia, habeat licentiam à proprio iudice, & gratiam percipiendi

de

de alienis indulgentijs; hoc tamen intellige de indulgentijs concessis ab alio, quàm à Papa; nam respectu Papæ quilibet est subditus. c. cuncta. & c. per principalem. l. 1. q. 3. vnde in gaudendis indulgentijs concessis per Papam, non fit differentia inter subditos, & non subditos, nisi indulgentia esset restricta ad habitatores certi loci, quæ tamen communiter sic non conceditur, sed generaliter. Abb. hic. Et de materia indulgentiarum, vide Theolog. lib. 4. sent. dist. 20. & 21.

Cap. 5. Quod quidam.

NON est verè pœnitens, qui peccandi animum non deponit; tamen recipitur eius confessio.

QUÏA pœnitentiam agere, est & perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare. c. pœnitentiam. de pœnit. dist. 3. Sed quoniam ex frequenti confessione, facilius respicit peccator. c. falsas. de pœnit. dist. 5. Ideo si aliqui ad confessionem de criminibus veniunt, & quamvis confiteri velint, se tamen asserunt abstinere non posse; eorum confessio est recipienda, & eis de criminibus consilium exhibendum; nam licet non sit vera huiusmodi pœnitentia; admitenda tamen est eorum confessio, & crebris, & salubribus monitis pœnitentia indicenda. vt in tex. & infr. c. officij. Absolutio tamen isti non contrito non est iniungenda. d. c. falsas. & ad hæc S. Thom. par. 3. q. 86. art. 3.

Cap. 6. Licet.

QUI ex pœnitentia debet certa die in pane, & aqua ieiunare, potest, deficiente pane, alijs cibarijs uti.

QUÏA necessitas semper intelligitur excepta, cum legem non habeat. c. quanto. de consuet. & c. sicut. de consecr. dist. 1. Sed quoniam præceptum, quod non potest adimpleri in propria forma, curandum est, vt adimpleatur in æquiualehti, meliori modo, quo potest. c. peruenit. l. 2. de iurciur. Ideo si illi, qui aliquos dies in pane, & aqua, ex iniuncta sibi pœnitentia, tenentur peragere; panem, quo vescantur, non habent; leguminibus, aut piscibus, aut alijs cibarijs reficiantur, si necessitas id exposcat. Discretionem tamen adhibita, quòd his, non ad delicias, sed ad sustentationem vtantur. vt in tex. & c. quod non est. infr. de reg. iur. Et hoc auctoritate superioris, si haberi potest, alioquin necessitati instanti satisfiat. c. consilium. de obseru. ieiun. Et postea ad superiorem, quæ merito commodè fieri potest, habeatur recursus. c. ea noscitur. de sent. excom. Et similiter ab esu carniû in tempore alijs prohibito excusat infirmitas. d. c. consilium.

Cap. 7. Quæsitum.

SACERDOTI Græco procuranti, vel studiosè negligenti oppressionem filiorum, non imponitur pœnitentia publica; sed debet abstinere.

Finere ab altaris officio, & aliter in secreto agere pœnitentiam; sed si delictum est publicum; debet publicè agere pœnitentiam.

QUIA cum qua qualitate peccatū est productum ad esse, cum eadem per pœnitentiam est abolendum; ut peccata manifesta manifestè corrigantur; occulta verò occultè. *supr. c. 1.* Et quoniam prima facie non est praesumentum, quod aliquis fuerit in culpa occisionis proprii filij. *c. afferre. de praesumpt. cum paternus affectus omnem vincat affectum. l. fin. C. de curat. sur.* Ideo si sacerdos Græcus (qui legitimo matrimonio licitè potest. uti) procurauerit, vel studiosè neglexerit filij oppressionem in loco (ex qua sit mortuus) ab officio altaris debet perpetuò abstinere, & ei grauior, quam laico, non tamen publica (nisi in publicum id veniat) pœnitentia, debet imponi. Verum si ex incuria ipsius, mortuus inueniatur in cuna, & illud fuerit occultum, ei pœnitentia pro arbitrio pœnitentiarj est imponenda, & in terrorem aliorum ad tempus abstineat à celebratione missarum. *ut in tex. & c. presbyter si. dist. 82.*

Cap. 8. Deus, qui.

SACERDOS pœnitentiam arbitrari debet, secundum quantitatem excessus pœnitentis, & contritionem, & alias circumstantias.

QUIA pœnarum varietas requiritur secundum varietatem, & grauitatem delictorum; ne fiat more imperiti medici, qui vno collycio omnium oculos vult curare. *c. necesse. dist. 29.* Vnde pœnæ inferuntur secundum quod persona, causa, loca, & tempora requirunt. *c. fin. de transact.* & non sunt in vtriusque districtio: rigor antiqui, quia non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt. *c. fraternitatis. dist. 34.* Et quoniam, & plerectendo, & ignoscendo, hoc solum bene agitur, ut animarum salutè prouideatur, & vita hominum corrigatur. *c. prodest. 23. q. 5.* Ideo cum pœnitentia non tam secundum quantitatem excessus, quam pœnitentis contritionem, per discreti sacerdotis arbitrium sit moderanda, pensata qualitate personæ, super fornicatione, adulterio, homicidio, periurio, & alijs criminibus, consideratis circumstantijs omnibus, competens pœnitentia delinquenti est imponenda, prout eius salutè sacerdos vidcrit expedire. *ut in tex. & c. mensuram. de pœnit. dist. 1.*

Cap. 9. Officij.

AUDITVR mulieris confessio, quæ sibi partum alienum supposituit, vel proprium ex adulterio suscepit, nec illud marito vult detegere.

QUIA de duobus malis minus malum est eligendum. *c. duo. dist. 13.* Et quoniam in non reuelando hanc suppositionem, vel adulterium marito, est solum periculum rerum; sed in reuelando, est periculum animæ.

marum, & corporum. Innoc. hic. Ideo inter hæc duo mala, talis mulier eliget, quod minus est; scilicet, tacerere illud delictum marito, cum damno rerum. vt in tex. & c. ne quis. 22. q. 2. nec ei facile crederetur, obstante præsumptione matrimonij pro filio. l. filium. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur.

Cap. 10. Noua.

ABBATISSA moniales benedicere, confessiones audire, & publicè predicare non potest.

QUIA huiusmodi actus spectant ad potestatem clauium. c. tanta. de excess. præl. Et quoniam potestas clauium non cadit in mulierem. c. sacratas. dist. 23. & S. Thom. in 4. sent. dist. 25. q. 2. art. 2. licet enim beatissima Virgo Maria dignior, & excellentior fuerit Apostolis vniuersis, non tamen illi, sed isti Dominus clauis regni caelorum commisit. vt in tex. & Matth. cap. 16. Ideo absolum est, pariter & absurdum, quod aliqua mulier præsumat huiusmodi actus iurisdictionis fori pœnitentialis exercere. vt in tex. & c. dilecta. de maior. & obed.

Cap. 11. Quod in te.

TEMPORE generalis interdicti, conceditur pœnitentia, & viaticum morientibus.

QUIA pœnitentia, propter pronitatem, & facilitatem hominum ad peccandum, est summè necessaria. c. firmiter. §. fin. de sum. Trinit. & S. Thom. par. 3. q. 65. art. 4. Et corpus Christi (quod dicitur viaticum, cum illis datur, qui sunt in via recedendi de hac vita) si digne sumitur, ducit ad vitam salutis. c. interrogo. 1. q. 1. Et quoniam Deus non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat. Ezech. cap. 18. & ecclesia non claudit gremium redeunti. c. quoties. 1. q. 7. Ideo etiam tempore interdicti, conceditur pœnitentia, & viaticum morientibus. vt in tex. & c. permittimus. infr. tit. prox. Sed hodie conceditur omnibus, dum tamen non fuerint causa interdicti, vel auxilium præbuerint; de quo dic, vt in c. fin. de sent. excom. in 6.

CLERICI, qui seruauerunt interdictum, possunt cum silentio in cœmeterio sepeliri. In conuentualibus ecclesijs clerici bini, vel trini possunt boras, submissa voce dicere. Crucesignatis, & peregrinis, tempore interdicti, pœnitentia concedi potest.

QUIA sicut rigor ecclesiasticæ censuræ est seruandus, ne dissoluatur, ita in aliquibus casibus cum personis magis dignis, & quæ non sunt in culpa, est relaxandus. c. vt priuilegia. de priuil. & est curandum, ne per nimiam distictionem interdicti, excrescat in deuotio. d. c. fin. de sent. excom. in 6. Et quoniam clerici sunt in Dei sorte electi. c. duo sunt. 12. q. 1. Et cruceignati, & peregrini sunt valde fauorabiles. c. ex multa. de voto. & c. vnic. de cler. peregrinan. Ideo licet per generale interdictum dene-

denegetur omnibus tam vinctio, quàm ecclesiastica sepultura; conceditur tamen ex gratia, vt clerici decedentes, qui tamen seruaauerint interdictum, in cœmiterio ecclesiæ, sine campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus omnibus, cum silentio tumulentur. Et in conuentualibus ecclesijs bini, & bini, vel simul tres, horas canonicas valeant legere, non cantare, ianuis clausis, interdictis, & excommunicatis exclusis, & voce ita demissa, quod exterius audiri nõ possint; cū & regularibus secundũ priuilegiũ Sedis Apostolicæ sit indultum, vt cum generale interdictum terræ fuerit, liceat eis, ianuis clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, suppressã voce, celebrare diuina. Recipientibus autem signum crucis non negatur, quominus eis ob reuerentiam Crucifixi, pœnitentiã, cum postulauerint, iniungatur; quod & alijs peregrinis potest misericorditer indulgeri. vt in tex. & d.c. vt priuilegia. Sed hodie hoc recipit interpretacionem, per d.c. fin. de sent. excom. in 6. vbi statuitur, quod in omnibus ecclesijs specificè interdictis possint clandestinè, ianuis clausis, celebrari diuina, & in quatuor festiuitatibus anni, de quibus ibi, publicè possunt celebrari diuina. & dic, vt in d.c. fin.

Cap. 12. Omnis.

QUILIBET doli capax tenetur, saltem semel in anno, confiteri proprio sacerdoti, vel de eius licentia alteri, & Eucharistiæ sacramentum, ad minus in Pascha recipere.

QVIA pœnitentiã est secunda tabula post naufragium; nam si quis vellem innocentem in baptismo perceptam, peccando corruerit, pœnitentiã remedio reparare potest. S. Hieronym. super illud Isai. 3. Peccatum suum, quasi, & c. tom. 3. & Magister sent. lib. 4. cap. 14. Et quoniam, præsertim in Pascha quisque debet esse sine peccato, & Eucharistiæ sacramentum suscipere, tum propter maximam diei solemnitatem, tum quia, die Cœnæ Domini, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum à Domino Nostro Iesu Christo fuit institutum. c. in cœna. de consecr. dist. 2. & curandum est, vt ecclesiarum rectoribus sui subditi innotescant, ne lupus intra gregem lateat. S. Gregor. in registro lib. 2. epist. 52. & parochiæ sunt distinctæ, vt nullus alterius parochiæ terminos, aut ius inuadat. c. ecclesias. 13. q. 1. Ideo omnis vtriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenerit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & innotent sibi pœnitentiam proprijs viribus studeat adimplere; suscipiens reuerenter ad minus in Pascha Eucharistiæ sacramentum, nisi forte de proprijs sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab huiusmodi percœptione duxerit abstinentium; alioquin, & vitens ab ingressu ecclesiæ arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Vnde hoc salutare statutum frequenter in ecclesijs publicetur, ne quisquam in ignorantia cogitate, vel ament excoꝛsationis assumat.

mat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa, sua confitetur peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio sacerdote, cum aliter ipse illum non possit absolvere, vel ligare. Sacerdos autem sit discretus, & cautus, vt more periti medici, superinfundat vinum, & oleum vulneribus fauciati, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccati; quibus prudenter intelligat, quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere, diuersis experimentis vtendo ad saluandum ægrotum. vt in tex. & c. etsi non frequentius. de consecr. dist. 2. & S. Thom. par. 3. q. 6. art. 3. & q. 8. art. 4. & 5. in addit. & Conc. Trid. sess. 14. cap. 5. de confessione, & canon. 8. de sanctiss. Pœnitentiæ sacramento.

Et sacerdos reuelans confessionem, deponendus est, & in monasterio ad agendum perpetuam pœnitentiam detrudendus.

QUÏA in sacramentis ea, quæ exterius gerantur, sunt signa rerum, quæ interius cõtingunt; & ideo cõfessio, qua quis sacerdoti se subijcit, signum est interioris, qua quis Deo subijcitur: Deus autem peccatum illius, qui se sibi subijcit per pœnitentiam, tegit. Vnde & hoc oportet in sacramento Pœnitentiæ significari; & ideo de necessitate sacramenti est, quòd quis per confessionem celet, & tanquam violator sacramenti peccat, qui confessionem reuelat. Et præter hoc, sunt aliæ vtilitates huius celebrationis, quia per hoc homines magis ad confessionem attrahuntur, & simplicius etiam peccata confitentur. S. Thom. par. 3. q. 11. art. 1. in addit. Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltè coercet a seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. & est curandum, vt pœna fiat sapiens, qui in culpa fuit stultus. c. qui ea. dist. 38. Ideo caneat omnino sacerdos, ne verbo, aut signo, aut alio quouis modo, aliquatenus prodatur peccatorem; sed si prudentiori consilio indiguerit, illud absque ulla expressione personæ, cautè requirat; nam qui peccatum in pœnitentia iudicio sibi detectum, præsumpserit reuelare, non solum à sacerdotali officio deponendus decernitur; verùm etiam ad agendam perpetuam pœnitentiam, in arctum monasterium detrudendus. vt in tex. & c. sacerdos. de pœnit. dist. 6. & S. Thom. par. 3. q. 11. art. 2. in addit.

Cap. 13. Cum infirmitas.

MEDICI vocati ad infirmos, debent ante omnia, inducere infirmum ad confessionem, nec quicquam persuadere pro salute corporis, tendens in animarum periculum.

QUÏA infirmitas corporis nonnunquam ex peccato provenit, dicente Domino languido, quem sanauerat, Vade, & amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Ioan. cap. 8. Et anima est multo pretiosior corpore. c. præcipimus. 12. q. 1. Et quoniam per confessionem infirmis, eius animæ, & corpori medetur. vt in tex. & c. qui sine. 26. q. 2. Ideo

Statuitur, & districte præcipitur medicis corporum, vt cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant, & inducant, vt medicos aduocent animarum, vt postquam fuerit infirmo de spiritali salute prouisum, ad corporalis medicinæ remedium salubrius procedant, cum, causa cessante, cesset effectus. Hoc quidem inter alia, huic causam dedit edicto, quod quidam in ægrotudinis lecto iacentes, cum eis à medicis suadetur, vt de animarum salute disponant, in desperationis articulum incidunt, vnde facilius mortis periculum incurrunt. Si quis autem medicorum huius cõstitutionis, postquam per Prælatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclesiæ arceatur, donec pro transgressione huiusmodi satisfecerit competenter. Cæterum cum anima sit multo pretiosior corpore, sub interminatione anathematis prohibetur, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid ægroto suadeat, quod in periculum animæ conuertatur. vt in tex. & c. contraria. de consecr. dist. 5. Et nouissimè Pius V. per suam constit. incip. Supra gregem, præter pœnas huius constitutionis, hoc mandat medicis, sub pœnis perpetuæ infamiæ, priuationis gradus, eiectionis à collegio, & pecuniæ, arbitrio ordinarij. Et quod medici iurent contenta, & ordinarij exigant idem iuramentum; & iurare renitentes coerceant per priuationem. Dat. Rom. 8. Martij, an. eius primo.

Cap. 14. Cum ex eo.

ELEEMOSYNARVM quæstores, sine Apostolicis, vel diæcesanorū literis, admitti nō debent; nec tunc proponant ultra id, quod in ipsis literis continetur, & debent esse modesti, & à locis, & expensis incongruis abstinere.

QVIA circa istos eleemosynarum quæstores, multi abusus insurrexerunt; nam nonnulli mentiebantur, se tales faciendo, & falso portabã habitū alicuius religionis, vel hospitalis, cuius in veritate non erant. Alij concedebant indulgentias, commutabant vota, & plura promittebãt, quæ eis de iure non competebant. infr. Clem. abusibus. Et quoniã fraudibus est obuiandū. c. sedes. de refer. Ideo statuitur, vt nullus pro quæstore admittatur, nisi Apostolicas, vel diæcesani Episcopi literas, veras exhibeat, & tunc præter id, quod in ipsis literis continetur, nihil populo proponere permittatur. Et qui ad quærendas istas eleemosynas destinantur, sint modesti, & discreti; nec in tabernis, aut alijs locis incongruis hospitentur; nec inutilis faciant, aut sumptuosas expensas; cauentes omnino, ne falsæ religionis habitum gestent. vt in tex. & c. vt officium. §. fin. de hæret. in 6. Sed cum adhuc multæ fraudes per istos quæstores committerentur, vt simplices deciperent, & aurum subtili, vel falaci potius ingenio extorquerent, & remedia contra eos adhibita redderentur inutilia, nec esset spes de eorum emendatione, ipsorum nomen, & vsus, Conc. Trid. vbique penitus aboluit. sess. 2. de refor. cap. 9. & sess. 5. cap. 2.